Дело № 5-39-163/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2021 года	                                       г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из территориального отдела по городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности юридического лица -
Муниципального унитарного предприятия «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым, ИНН 9110089270, ОГРН 1159102007943, юридический адрес: Республика Крым, г.Евпатория, пгт.Мирный, ул.Сырникова, д.25а,
по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
01 апреля 2021 года главным специалистом –экспертом территориального отдела по г.Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия  человека по республике Крым и городу федерального значения Севастополю в отношении Муниципального унитарного предприятия «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 13 февраля 2021 года в 00 час. 01 мин. Муниципальное унитарное предприятие «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым, расположенное по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пгт.Мирный, ул. Сырникова, д. 25 А, не выполнило в установленный срок требования законного предписания главного специалиста эксперта территориального отдела по г.Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым … №… от 14.02.2020 года об устранении нарушений санитарного законодательства, а также условий, создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей путем обеспечения разработки мероприятий по рекультивации полигона для твердых бытовых отходов.
В суд представитель МУП «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался, предоставил письменное объяснение  относительно изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, согласно которому вину в совершении вмененного административного правонарушения МУП «МИР» не признает, поскольку не обладает финансовыми ресурсами для самостоятельного проведения работ по разработке проектно-сметной документации и выполнению комплекса работ по рекультивации полигона ТКО пгт.Мирный. По итогам работы 2019-2020 года предприятие является убыточным. В настоящее время вопрос ликвидации (рекультивации) полигона отходов, с последующей рекультивацией земельного участка, на котором он был расположен и прилегающих земель, решается на уровне Министерств и органов исполнительной власти Республики Крым. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии представителя МУП «МИР».
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
Как усматривается из материалов дела, 14.02.2020 года главным специалистом экспертом территориального отдела по г.Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым …. было вынесено предписание Муниципальному унитарному предприятию «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым №… об устранении нарушений санитарного законодательства, а также условий, создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, в том числе путем обеспечения разработки мероприятий по рекультивации полигона для твердых бытовых отходов.
Данное предписание было получено для исполнения директором МУП «МИР» … 14.02.2020 года.
В соответствии с п.4 ст.12 Федерального закона «Об отходах производства и потребления» №89-ФЗ от 24.06.1998 года, собственники объектов размещения отходов, а также лица, во владении или в пользовании которых находятся объекты размещения отходов, после окончания эксплуатации данных объектов обязаны проводить контроль за их состоянием и воздействием на окружающую среду и работы по восстановлению нарушенных земель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Согласно п.3.6 Санитарных правил 2.1.7.1038-01, введенных в действие Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 мая 2001 г. N 16 и действующих до 01.03.2021 года, устройство полигонов ТБО должно осуществляться в соответствии с установленным порядком по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов.
В соответствии с актом проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица от 30.03.2021 года №…, проведенной на основании  распоряжения Межрегионального Управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю от 24.02.2021 года №… и согласованной решением заместителем прокурора города Евпатории … от 01.03.2021 года №…, вышеуказанное предписание в части разработки мероприятий по рекультивации полигона для твердых бытовых отходов МУП «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым не выполнено.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно уставу, утвержденному постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.01.2017 года №192-п, Муниципальное унитарное предприятие «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым учреждено администрацией города Евпатории Республики Крым, находится в непосредственном подчинении департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым в пределах его компетенции, является коммерческой организацией, не наделенной право собственности на имущество, закрепленное за ней собственником, собственником имущества  является муниципальное образование городской округ  Евпатория Республика Крым, полномочия собственника имущества предприятия осуществляет администрация города Евпатории Республики Крым (п.п.1.1, 1.2,  1.7).
Объект размещения отходов «Мирновский полигон твердых коммунальных отходов» расположен на земельном участке по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пгт.Мирный, ул.Степная, д.1, находящемся в собственности муниципального образования городского округа Евпатория Республики Крым и переданном Департаментом имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым во временное владение и пользование МУП «МИР» для размещения отходов и строительства объектов обращения с отходами на основании договора аренды земельного участка №…от 20.05.2016 года.
26.08.2016 года комиссией в составе начальника отдела по дорожному хозяйству, санитарной очистке города и вопросам благоустройства департамента городского хозяйства администрации города Евпатории  Республики Крым …. и работников МУП «МИР» на основании предписания Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым №… от 12.08.2016 года составлен акт о прекращении эксплуатации объекта размещения отходов «Мирновский полигон твердых коммунальных отходов» и с указанного времени МУП «МИР» осуществляет его охрану.
При этом, после получения предписания №… от 14.02.2020 года, МУП «МИР» во исполнение его требований обратилось к Главе администрации города Евпатории Республики Крым …, начальнику департамента городского хозяйства  администрации города Евпатории Республики Крым …и начальнику департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым …. с заявлением №…от 28.02.2020 года о рассмотрении вопроса об изыскании бюджетных ассигнований для разработки проектно-сметной документации и выполнения комплекса работ по рекультивации  полигона ТКО пгт.Мирный.
Согласно сообщению администрации города Евпатории Республики Крым от 27.03.2020 года №…, для включения в бюджет муниципального образования мероприятий по разработке проектной документации и проведению работ по рекультивации закрытого полигона ТКО в пгт.Мирный необходимо своевременно обратиться с соответствующим бюджетным запросом при составлении проекта бюджета муниципального образования на 2021 год.
Кроме того, в соответствии с обращением администрации города Евпатории Республики Крым от 20.10.2020 года №…в адрес Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о включении объекта «Полигон твердых коммунальных отходов пгт.Мирный» в федеральный проект «Чистая страна» с целью его рекультивации, указанный полигон в существующих фактических границах образовался в начале 2000-х годов на месте заброшенного карьера и частично расположен на территории Сакского района.
Согласно сообщению Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 27.10.2020 года №…, Минприроды Крыма 27.10.2020 года в адрес Министерства строительства и архитектуры Республики Крым направлено письмо №… для рассмотрения возможности включения земельного участка, на котором расположен полигон ТКО пгт.Мирный, в границы города Евпатории, в связи с его расположением в пределах нескольких муниципальных образований.
Учитывая изложенное, а также отсутствие в материалах дела доказательств наличия у МУП «МИР»  финансовых средств для самостоятельного проведения работ по разработке проектно-сметной документации и выполнению комплекса работ по рекультивации полигона ТКО пгт.Мирный, мировой судья приходит к выводу, что МУП «МИР» осуществлялись действия, направленные на исполнение требований предписания главного специалиста эксперта территориального отдела по г.Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым №… от 14.02.2020 года, однако, в связи с вышеизложенными обстоятельствами в установленный срок завершить исполнение указанных требований не представилось возможным по причинам, не зависящим от лица, привлекаемого к административной ответственности, что свидетельствует о неисполнимости выданного МУП «МИР» предписания.
Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Указанные положения законодательства получили развитие в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что элементов, образующих состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в действиях МУП «МИР» не усматривается.
Согласно п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении МУП «МИР» по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Муниципального унитарного предприятия «МИР» городского округа Евпатория Республики Крым по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения - прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      	Е.А.Фролова